
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Deliberazione  n.   11      
 
 
 
OGGETTO:  Debiti fuori bilancio dell’importo di €uro 79193,52 – Riconoscimento di legittimità ai 
sensi dell’ art. 193 e 194 del D. Lgs. N. 267/2000-  
  
  
 
 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 17,45, nella Sede 
Comunale, alla presenza del Commissario Straordinario Dott.ssa Laura Rotundo, nominata con 
D.P.R. dell’11/8/2014. 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
   
 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Urbanistica,allegata alla presente di cui 
forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabili dell’Area Finanziaria 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visto il Parere dell’Organo di  Revisione; 
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
- lo Statuto Comunale Vigente; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- la normativa vigente in merito;   

 
DELIBERA 

 
 

 
Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 
dell’Area Finanziaria ad oggetto “Debiti fuori bilancio dell’importo di €uro 79193,52 – 
Riconoscimento di legittimità ai sensi dell’art. 193 e 194 del D. Lgs. N. 267/2000- “, e per l’effetto 
di: 

 
 



1. di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 267/2000 
e per  quanto di competenza, la legittimità dei debiti fuori bilancio richiamati in premessa, 
per complessivi euro 79793,52, di cui all’allegata relazione del Responsabile dell’Area 
Urbanistica prot. 6939 del 12/9/2014 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e per come di seguito specificato: 
A. Fattura n. 176 del 30/09/2013 di €.4416,50 ditta SIGE SRL – Napoli 
B. Fattura n. 178 del 30/09/2013 di €.42447,02 ditta SIGE SRL – Napoli 
C. Fattura n. 190 del 21/10/2013 di €.8784,00 ditta SIGE SRL – Napoli 
D. Fattura n. 191 del 21/10/2013 di €.23546,00 ditta SIGE SRL – Napoli 

 
    TOTALE COMPLESSIVO €. 79193,52 
 
 

2. di dare atto che il presente riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la 
verifica delle eventuali responsabilità e fatte selve le azioni di rivalsa. 
 

3. di dare atto che la ditta SIGE srl ha dato la disponibilità ed accettato il pagamento in forma 
dilazionata in due annualità di cui € 30.000,00 da pagare entro il 31/12/2014 e per € 
49.193,52 da pagare nell’anno 2015; 
 

4. di provvedere al finanziamento del debito fuori bilancio di complessive € 79.193,52 per 
30.000,00 con previsione nel bilancio corrente al capitolo 1216/10 e per € 49.193,52 con 
previsione nel futuro bilancio anno 2015 al capitolo 118/2; 
 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Finanziario, per quanto di 
competenza; 
 

6. di incaricare il servizio Segreteria di trasmettere copia della presente deliberazione al 
Collegio dei Revisori dei Conti ed alla Corte dei Conti, Procura Regionale per la Calabria, ai 
sensi dell’art. 23, comma 5, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289; 
 
 

 
 
 
 
 
F.to IL SEGRETARIO GENERALE           F.to  IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      Dott.ssa Cinzia Sandulli      Dott.ssa Laura Rotundo 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
(con i poteri del Consiglio Comunale) 

 
 
OGGETTO: DEBITI FUORI BILANCIO DELL’IMPORTO DI € 79.193,52. 

RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ AI SENSI DEGLI ART.193-194 DEL 

D.LGS N.267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA 
 

PREMESSO CHE: 

• l’art.193 del D.lgs 18 agosto 2000 n°267 dispone che l’organo Consiliare con periodicità 

stabilita dal Regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30.settembre 

di ciascun anno, deve effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, 

dando atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 

negativo, adottando contestualmente i provvedimenti necessari: 

a. Per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194 del citato D.Lgs 18 

agosto 2000 n.267; 

b. Per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 

della gestione approvato; 

c. Per il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, dovuta  squilibrio della 

gestione di competenza ovvero della gestione residui; 

• L’art.194 del D.lgs 18 agosto 2000 n°267 stabilisce che gli Enti locali riconoscono, con 

         deliberazione Consiliare, la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

         a) sentenze esecutive; 

b)  copertura  di disavanzi  di  consorzi, di  aziende speciali  e  di  istituzioni, nei  limiti  

degli  obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato 

rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’art.114 del D.Lgs. 267/2000 ed il 

disavanzo derivi da fatti di gestione; 

          c)  ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali,  

di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; 

         d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

          e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 

191 del D.Lgs.267/2000,   nei   limiti   degli   accertati   utilità   ed   arricchimento   per   

l’ente,   nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

In ogni caso la Legge ( Art.194 comma 1 Lett. E) ammette il riconoscimento del debito “Fuori 

Bilancio” ( in quanto assunto senza rispettare la procedura di cui sopra) attraverso apposita 

deliberazione del Consiglio Comunale, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e 

arricchimento per l’Ente; 

Le Circolari Ministero Interno 20/09/1993 e 14/11/1997 chiariscono i concetti di utilità ed 

arricchimento:l’utilità consiste nella inerenza della spesa alle funzioni di competenza del 



Comune; l’arricchimento consiste in un incremento del patrimonio o in un risparmio di spesa 

e presuppone la congruità del prezzo; 

Vista all’uopo la relazione in data 12.09.2014 prot. n°6939 del Responsabile dell’Area 

Urbanistica allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale da cui risulta che gli 

interventi eseguiti da parte della ditta Sige S.p.a., l’utilità e l’arricchimento conseguente, e la 

proposta di riconoscimento per l’importo complessivo di 79193,52 Iva compresa; 

Ritenuta la stessa condivisibile, stante i presupposti di utilità ed arricchimento per l’Ente 

risultante dalla relazione di cui sopra, con beni e servizi acquisiti rientranti nell’ambito 

dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza, ed in considerazione anche 

del fatto che dalla stessa relazione risultano i motivi per cui non vi sono stati gli impegni 

secondo la corretta procedura di spesa, dovuti ad incarichi diretti alla ditta da parte di 

amministratori oltre che di omissioni da parte della ditta in merito alle direttive impartite 

dall’ufficio tecnico, ritardando od eludendo la rendicontazione di lavorazioni assegnate 

d’urgenza; 

Ai sensi dell’art.3, comma 28, della Legge 24 Dicembre 2003 n°350, mediante l’utilizzo 

dell’entrate derivanti dal plusvalore realizzato con l’alienazione di beni patrimoniali, inclusi i 

beni immobili; 

Ai sensi dell’art. 194 del D.lgs 18 agosto 2000 n°267 comma 3, qualora non possa 

documentalmente provvedersi con le modalità previste ai precedenti punti, mediante ricorso 

a mutui secondo la disciplina recata dagli art. 202 e seguenti, a condizione che l’Ente, nella 

relativa delibera Consiliare, motivi dettagliatamente l’impossibilità di utilizzare altre risorse, e 

sempre chè si tratti di debiti maturati anteriormente alla data di entrata in vigore della legge 

costituzionale 18/10/2001 n°3, secondo quanto prescritto dall’art.41, comma 4, della Legge 

28/12/2001 n°448; 

VISTI: 
 

-i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, attestanti la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espressi, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000,  
nonché il parere di regolarità contabile; 

 
-il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs.267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012; 

 
 
RITENUTO di dare al presente provvedimento immediata esecutività al fine di abbreviare i tempi 
necessari al pagamento dei debiti oggetto di riconoscimento; 

 
PROPONE 

 
1.di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 
267/2000 e per quanto di competenza, la legittimità dei debiti fuori bilancio richiamati in 
premessa , per complessivi euro 79.193,52; di cui all’ allegata relazione del 
Responsabile dell’Area Urbanistica prot. n°6939 del 12.09.2014 parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e per come di seguito specificato: 
 

A. Fattura n°176 del 30.09.2013 di  € 4.416,50 – Ditta SIGE SRL -  Napoli; 
B. Fattura n°178 del 30.09.2013 di  € 42.447,02 – Ditta SIGE SRL -  Napoli; 
C. Fattura n°190 del 21.10.2013 di  € 8.784,00 – Ditta SIGE SRL -  Napoli; 
D. Fattura n°191 del 21.10.2013 di  € 23.546,00 – Ditta SIGE SRL - Napoli; 

 
TOTALE COMPLESSIVO €  79.193,52. 

 
 
 



 
2.di dare atto che il presente riconoscimento di debiti fuori bilancio avviene fatta salva la 
verifica delle eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa; 
 

  3. di dare atto che la ditta SIGE Srl ha dato la disponibilità ed accettato il pagamento in  
              Forma dilazionata in due annualità di cui € 30.000,00 da pagare entro il 31.12.2014 e  
              per € 49.193,52 da pagare nell’anno 2015; 
 
 
 

4.di provvedere al finanziamento del debito fuori bilancio di complessive €79.193,52 
per € 30.0000,00 con previsione nel bilancio corrente al cap. 1216/10 e per € 
49.193,52  con previsione nel futuro bilancio anno 2015 al cap. 118/2; 

 
 
 

5.di trasmettere copia della presente deliberazione al ufficio Finanziario, per quanto di 
competenza; 

 
 
 

6.di incaricare il Servizio Segreteria di trasmettere copia della presente deliberazione al 
Collegio dei Revisori dei Conti ed alla Corte dei Conti, Procura Regionale per la Calabria, 
ai sensi dell’art.23, comma 5, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289. 

 
PROPONE 
   altresì 

 
 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 
del D.Lgs.  267/2000, con separata votazione, rilevata l’urgenza di provvedere per le 
motivazioni espresse in premessa narrativa. 
 
 
 
Montepaone li 29.09.2014           

                                                                                      
 
 

                                                                                 F.to      Il Responsabile dell’Area 
                                                                       ( Geom. Francesco Ficchì) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal   10/10/2014  al 25/10/2014 

 
                                          
 
 
   F.to Il Responsabile della Pubblicazione 
 
  

 
 

 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/_X__/ ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

F.to Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione,  
certifica che la presente deliberazione è stata 
affissa all’Albo Pretorio on-line dal 
__________________ al ________________ , 
senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                      Il Responsabile della Pubblicazione                             
                                                                                                                         
                 

 


